

29. november 2023

Til Falcon og Bjerringbro

### **Kendelse for mulig racismesag**

I pokalkamp 40052154 mellem Falcon og Bjerringbro var der en hændelse på banen mellem Christian Benzon fra Falcon og Marius Ryla fra Bjerringbro.

#### **Falcons indberetning:**

Christian Benzon fra Falcon beretter, at i forbindelse med reboundsituation, hvor begge spillere har mistet balancen, råber Marius Ryla en racistisk bemærkning, hvorefter han knytter hånden og svinger armen tilbage for at slå.

Christian Benzon kontakter derefter nærmeste dommer, som fortæller, at han intet kan gøre, da han ikke har hørt den racistiske bemærkning og heller ikke set, at Marius Ryla skulle til at slå. Christian Benzon kontakter en anden dommer, som også meddeler, at han intet kan gøre, da han ikke har overværet situationen.

#### **Dommernes beretninger:**

Disciplinærudvalget har kontaktet de 2 dommere, som begge bekræfter, at de blev kontaktet af Christian Benzon, og at de intet kunne gøre, da de ikke har hørt og set situationen.

#### **Bjerringbros kommentarer:**

Disciplinærudvalget har kontaktet Bjerringbro for at få bekræftet hændelsesforløbet, men klubben har en helt anden udlægning af situationen. Den mener nemlig, at Christian Benzon har givet Marius Ryla et voldsomt skub, så han mistede balancen og kom til at slå ud med armen, hvilket fik Christian Benzon til at råbe en meget nedsættende bemærkning, som Marius Ryla returnerede med næsten samme ordvalg, som han dog ikke mener var af racistisk karakter.

#### **Video af kampen:**

Disciplinærudvalget har set video af situationen og har fundet, at der er ingen tvivl om,

- at Christian Benzon i en kamp om rebounden skubber voldsomt til Marius Ryla, så denne mister balancen og slår ud med armen for at genvinde balancen.
- at Marius Ryla er ophidset og råber noget til Christian Benzon

Videoen viser ikke, at Marius Ryla knytter og svinger hånden, da han løber hen mod Christian Benzon efter at have genvundet balancen. På videoen kan man heller ikke se, hvorvidt Christian Benzon skulle have råbt efter Marius Ryla, idet Christian Benzon har ryggen mod kameraet.

Videoens lydoptagelse giver desværre heller ikke svar på, hvad de 2 spillere har råbt mod hinanden.

På den baggrund har disciplinærudvalget denne

### **KENDELSE**

**På grund af manglende beviser og manglende vidner kan der ikke foretages yderligere i sagen.**

**Dog beder Disciplinærudvalget de 2 klubber være opmærksomme på, at DBBF ikke tolererer hverken racistisk eller forhånende opførsel.**

**Der opkræves ikke administrativt gebyr for behandling af sagen.**

Disciplinærudvalgets afgørelse kan inden 7 dage indankes for DBBFs Appeludvalg jfr. DBBFs love § 31. Gebyr ved anke til Appeludvalg er 1.000 kr.

Med venlig hilsen  
på Disciplinærudvalgets vegne

Jesper Brixen  
Formand